Уг.дело № 1-275/2018 

УИД 24RS0033-01-2018-003267-09

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Лесосибирск 18 октября 2018 года

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего судьи Спириной М.Н., единолично, 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора города Лесосибирска Оласюк О.В., Григоровича Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Некоммерческой организации «Коллегия адвокатов города Лесосибирска Красноярского края» ФИО2, представившей ордер№1878 от 02 октября 2018 года и удостоверение № 1685,

при секретаре судебного заседания Диордица Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-275/2018 года (11801040007000536) в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пункта Г части 4 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> края, при следующих обстоятельствах.

В конце февраля2018 года, у неустановленного следствием лица, использующего в Интернет-программе «Telegram» имя «Off24.bizOfflinMix» возник преступный умысел на незаконный сбыт синтетических наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на территории Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес> края.

Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное следствием лицо, использующее в Интернет-программе «Telegram» имя «Off24.bizOfflinMix», разместило объявления в сети «Интернет» о наборе курьеров для доставки наркотических средств и размещения их в тайниках на территории Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес> края. В ходе переписки в сети «Интернет» неустановленное следствием лицо, использующее в Интернет - программе «Telegram» имя «Off24.bizOfflinMix», предложило ФИО1 на возмездной основе осуществлять распространение (сбыт) наркотических средств синтетического происхождения в Российской Федерации, на территории 

<

адрес> края, возложив на ФИО1 обязанности через закладки в тайниках получать крупные партии синтетических наркотических средств, перевозить их в 

<

адрес> края, где помещать в тайники на территории 

<

адрес> края для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, направлять информацию с адресами тайников, в которых им были размещены наркотические средства, а неустановленное лицо в свою очередь используя интернет - программы по обмену текстовыми сообщениями отправлять адреса закладок с наркотическими средствами непосредственно покупателям. 

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время неустановленное следствием лицо, использующее в Интернет-программе «Telegram» имя «Off24.bizOfflinMix»через закладку в тайнике, расположенном на территории 

<

адрес>, передало ФИО1 вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 45,36 грамма, что является крупным размером, с целью дальнейшего сбыта в 

<

адрес> края бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет». 

ФИО1 согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя указание неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 43 минуты, забрал из тайника и на автобусе перевез указанное наркотическое средство, расфасованное на свертки, в 

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 4 часов 49 минут до 09 часов 40 минут с целью незаконного сбыта разложил по отдельным тайникам на территории 

<

адрес> края, а именно: в тайник, возле 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> края в траве – массой 0,89 грамма, в тайнике, возле бетонных блоков, расположенных в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> края – массой 0,97 грамма, в тайнике, у основания бетонного столба, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, 5-го микрорайона 

<

адрес> края – массой 0,98 грамма, в тайнике, у металлического ограждения, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> края – массой 0,87 грамма, в тайнике, у основания дерева, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>, 5-го микрорайона 

<

адрес> края – массой 1,02 грамма, в тайнике, у скамьи, расположенной в 20 метрах от второго подъезда 

<

адрес>, 5-го микрорайона 

<

адрес> края – массой 0,99 грамма, в тайнике, в нише подоконника окна, расположенного в тамбуре четвёртого подъезда 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> края - массой 0,82 грамма, в тайнике, у основания столба, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес>, 5

<

адрес> 

<

адрес> края – массой 0,95 грамма, в тайнике, возле первого подъезда 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> края – массой 1,19 грамма, в тайнике, у скамьи возле пятого подъезда 

<

адрес>, 5-го микрорайона 

<

адрес> края – массой 0,74 грамма, в тайнике, у основания металлического столба, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> края – массой 1,03 грамма, в тайнике, возле правого торца 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> края – массой 0,93 грамма, в тайнике, у основания столба, расположенного возле 

<

адрес> края – массой, 0,94 грамма, в тайнике, у здания с указателем «Д», расположенного в 20 метрах от левого торца 

<

адрес>, 

<

адрес> микрорайона 

<

адрес> края –массой 0,91 грамма, в тайнике, у металлического гаража, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> микрорайона 

<

адрес> края –массой 2,54 грамма, в тайнике, у металлического гаража, расположенного в 120 метрах от 

<

адрес>, 7-го микрорайона 

<

адрес> края –массой 2,51 грамма, в тайнике, у основания столба, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> края – массой 2,60 грамма, в тайнике, у основания столба, расположенного в 20 метрах от левого торца 

<

адрес>, 

<

адрес> микрорайона 

<

адрес> края –массой 2,56 грамма, в тайнике, у электрощитовой, расположенной в 30 метрах от 

<

адрес> края – массой 2,68 грамма, в тайнике, у металлического ограждения, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> края – массой 2,85 грамма, в тайнике, у знака пожарный гидрант (ПГ), расположенного примерно в 30 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> края –массой 0,87 грамма, в тайнике, между бетонными блоками, расположенными на углу 

<

адрес> 

<

адрес> края – массой 0,90 грамма, в тайнике, у основания дорожного знака «Главная дорога», расположенного по 

<

адрес>, в 200 метрах от 

<

адрес>, 7-го микрорайона 

<

адрес> края –массой 0,82 грамма, в тайнике, у металлического гаража, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> края –массой 0,67 грамма, в тайнике, у основания столба, расположенного, в 30 метрах от 

<

адрес>, 7-го микрорайона 

<

адрес> края – массой 2,58 грамма, в тайнике, у знака пожарный гидрант (ПГ), расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> края- массой 2,56 грамма, в тайнике, у металлического гаража, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> края - массой 2,79 грамма, в тайнике, у металлического ограждения, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> края – массой 2,63 грамма, в тайнике, возле пятого подъезда 

<

адрес> края – массой 2,57 грамма. Описание адресов тайников с наркотическими средствами, ФИО1 сформировал, сохранил в своем мобильном телефоне, и направил неустановленному лицу, использующему в Интернет-программе «Telegram» имя «Off24.bizOfflinMix» с целью незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет». Тем самым, ФИО1 по предварительному сговору, в группе с неустановленным следствием лицом, использующим в Интернет-программе «Telegram» имя «Off24.bizOfflinMix»совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 45,36 грамма, что является крупным размером. Однако, преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам так как, ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 40 минут у 

<

адрес>, 5-го микрорайона 

<

адрес> края ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 41 минуты до 23 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в указанных тайниках были обнаружены и изъяты 29 полимерных пакетов с вышеуказанным веществом, общей массой 45,36 грамма, которые ФИО1 по предварительному сговору, в группе с неустановленным следствием лицом, разместил в тайниках, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом через сеть «Интернет». 

Кроме того, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 43 минутыу неустановленного следствием лица использующего в Интернет-программе «Telegram» имя «Off24.bizOfflinMix», используя сеть Интернет, бесконтактным способом, через закладку в тайнике, расположенном на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество массой не менее 8,26 грамма, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, что является крупным размером, без цели сбыта, для личного потребления. Часть указанного наркотического средства ФИО1 употребил путем курения, оставшуюся часть прикрепил к поверхности зажигалки, а также поместил в полимерный пакет, продолжив незаконно хранить в кармане своей одежды с целью последующего личного потребления до момента его задержания, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 43 минут до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> 

<

адрес> края. В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 01 минут до 10 часов 45 минут личного досмотра ФИО1, в кармане его одежды обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, общей массой 8,26 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные являются наркотическими средствами и входят в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 0.25 грамма, наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, но не превышающий 500 грамма, признается крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ давать показания в суде отказался, пояснив, что полностью согласен и подтверждает свои показания, которые он давал в ходе предварительного расследования. По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе расследования при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого с участием защитника, из которых следует, что в феврале 2018 года через социальные сети ему стало известно, что в интернет-магазин по продаже наркотиков под названием «offline.mix» требуется курьер, в обязанности которого, входит делать тайники с наркотическими средствами - «закладками», для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, за материальное вознаграждение. Он согласился с условиями работы, отправил копию паспорта на сайт данного магазина, после чего продолжил общение через сеть Интернет с «оператором» данного интернет-магазина с неизвестным ему лицом, который зарегистрирован в интернет-приложении «Telegram» под именем «Off24.bizOfflinMix», от которого получал указания, инструкции. Сам зарегистрировался в интернет - приложении «Telegram» под именем «VipPersona», к которому был привязан его номер телефона - 

<

***>. В переписке «оператор» проинструктировал, что он должен будет забирать оптовую закладку с наркотиками и раскладывать свертки по разным тайникам на территории 

<

адрес>. С июня 2018 по указанию «оператор» он забирал закладки с крупным весом, перевозил в 

<

адрес>, и раскладывал свертки с наркотиком по тайникам, для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в приложении «Telegram» от «оператора» пришло сообщение с координатами, описанием и фото местонахождения очередной закладки с наркотическим средством, а также с указанием забрать данную закладку и ехать в 

<

адрес> разложить наркотик по тайникам на территории 

<

адрес>. Следуя указанию «оператора» он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время направился за закладкой. По пути он решил часть наркотического средства, которое находится в тайнике взять себе для личного потребления, так как практически год употребляет синтетические наркотические средства, в счет будущей заработной платы за проделанную работу на сумму 3900 рублей, сообщив об этом «оператору», который дал свое согласие. После чего он забрал закладку с наркотическим средством, которая находилась вблизи железной дороги в районе 

<

адрес>, где находились: маленькие пакетики с контактной застежкой в количестве 50 штук, из них в 25 пакетиках находилось наркотическое средство «ТВ» по 3 гр. и 25 пакетиках по 1 грамму. Затем он приобрел автобусный билет на ночной автобус до 

<

адрес>. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на автовокзал 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес>, где-то в районе автовокзала, отделил «курительную смесь» предназначенную для дальнейшего личного потребления и поместил в карманы своей одежды. Наркотические средства, предназначенные для сбыта в период времени с 4 часов 50 минут до 09 часов 30 минут, разложил по тайникам в различных местах в районе 

<

адрес>, координаты, описание и фото он отправил «оператору» интернет – магазина. Примерно в 9.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, вернулся к автовокзалу, чтобы уехать обратно в 

<

адрес>. Однако у 2 подъезда, 

<

адрес>, 5 микрорайона, 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра сотрудниками полиции в левом боковом кармане спортивной куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с «курительной смесью», в правом боковом кармане спортивной куртки обнаружена зажигалка на поверхности которой был прикреплён фрагмент «курительной смеси». Изъятые наркотики, он приобрел для своего собственного потребления. Также в ходе личного досмотра был изъят сотовый «Самсунг», и автобусный билет по маршруту Красноярск – Лесосибирск. (Том № л.д.247-252, Том № л.д.5-13, 32-34).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных выше преступлений подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной государственного обвинения без нарушения уголовно-процессуальных норм, в том числе:

По всем совершенным ФИО1 преступлениям:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал, что работает в должности оперуполномоченного по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по 

<

адрес>. В начале июля 2018 года ему поступила оперативная информация о причастности гражданина ФИО1, жителя 

<

адрес> к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, а именно ФИО1 работая в интернет-магазине по продаже наркотических средств под названием «Off» в роли «закладчика», перевозит наркотики из 

<

адрес> в 

<

адрес> на автобусе и раскладывает наркотики по тайникам. ДД.ММ.ГГГГ ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 выехал в 

<

адрес> с целью сбыта синтетических наркотических средств и возможно хранит при себе наркотические средства. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле, участники оперативно-розыскного мероприятия прибыли к дому №

<

адрес> 

<

адрес>, где расположен автовокзал 

<

адрес>, где было установлено визуальное наблюдение за указанным домом и прилегающей территорией, к подъезду № подошел и присел на лавку ФИО1, который был ими задержан. После чего, был проведен личный досмотр ФИО1 и обнаружено и изъято вещество, предположительно наркотическое средство,которое находилось в полимерном пакете, и на поверхности газовой зажигалки, сотовый телефон марки «Самсунг», и билет в автобус маршрута № Красноярск-Лесосибирск, С целью установления всех обстоятельств приобретения наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО1 было проведено ОРМ «Получение компьютерной информации» в ходе, которого был осмотрен мобильный телефон «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 В ходе осмотра в телефоне сохранилась информация о приобретённом наркотическом средстве, также в ходе осмотра в телефоне в «отправленных» сообщениях обнаружены фотографии, на которых изображены места расположения тайников с наркотическими средствами. В ходе ОРМ «Обследование участка местности» по имеющимся фотоизображениям, были обнаружены 29 тайников, в разных местах на территории 

<

адрес>, в 5 и 7 микрорайонах, а также участках местности между указанными микрорайонами, где находились закладки с наркотическими средствами. 

Оглашенными в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон:

- показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7 давших показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (том № л.д.237-241, 232-236).

- показаниями свидетеля ФИО8, о том что сожительствует с ФИО1, проживали они совместно на съемной квартире. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 уехал, пояснив, что подвернулся «калым», и что вернётся на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ позвонили сотрудники полиции и пояснили, что ФИО1 задержан с наркотическими средствами (Том № л.д. 224-226).

Данными протоколов иных следственных действий и иных документов:

- результатами ОРД - оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 45 минут, согласно которого, сотрудниками ОНК было установлено визуальное наблюдение за прилегающей к домe №, 5-го микрорайона 

<

адрес> территорией. В ходе ОРМ «наблюдение» у подъезда №, 

<

адрес>, 5-го микрорайона 

<

адрес> был задержан гр. ФИО1 (Том № л.д. 10);

- результатами ОРД - личный досмотр с применением видеозаписи в отношении ФИО1, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 01 мин. до 10 час. 45 мин., согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1 у подъезда №, 

<

адрес>, 5-го микрорайона 

<

адрес> обнаружены и изъяты наркотические средства: в левом боковом кармане спортивной куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри коричневого цвета, в правом боковом кармане спортивной куртки обнаружена зажигалка на поверхности которой был прикреплён фрагмент вещества коричневого цвета, а также сотовый телефон «Самсунг», и билет в автобус маршрута № Красноярск-Енисейск (Том № л.д. 11-15);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск с видеозаписью, проведённого ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО1, в ходе, которого обнаружены и изъяты наркотические средства, сотовый телефон, билет в автобус. Видеозапись на компакт-диске признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (Том № л.д. 124-128,129)

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: сотовый телефон «Самсунг», изъятый у ФИО1., в ходе которого осмотрены установленные в сотовом телефоне приложения, а также хранящаяся в нем информация, а именно: на экране телефона обнаружен ярлык установленной программы «Telegram», пользователь данной программы зарегистрирован под именем «VipPersona» на номер телефона №, при открытии вкладки «настройки» - «конфиденциальность и безопасность» отображены сведения об самоуничтожении аккаунта через 1 месяц в случае неиспользования программы «Telegram», на экране телефона обнаружен ярлык установленного интернет-браузера «Chrome», при открытии браузера на экране телефона отображается интернет-страница с адресом https://off24.biz, на которой отображено меню сайта интернет-магазина «off24.biz», а также вкладка «Чат с оператором». В переписке с пользователем под именем «Off24.bizOfflinMix» за ДД.ММ.ГГГГ имеется сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, географические координаты и фотоизображение участка местности, отправленное в 19 часов 39 минут, а также сообщение от ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуты о том, что он поднял закладку с наркотиком и отправляется в Лесосибирск. 

- разовый билет в автобус маршрута № Красноярск-Лесосибирск, где содержится информация: дата и время отправления ДД.ММ.ГГГГ 23 часа 55 минут, дата прибытия ДД.ММ.ГГГГ 4 часа 49 минут, место 35, стоимость билета 725, 10 руб.», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательства (Том № л.д. 79-121,122).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 45,36 грамма,содержащего в своём составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты: 

Данными протоколов иных следственных действий и иных документов:

- результатами ОРД - оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации», которое было проведено ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, где обнаружены около 50 фотографий с изображением участков местности с тайниками наркотических средств на территории 

<

адрес> (Том № л.д. 30-60);

-результатами ОРД - оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 41 минуты до 23 часов 30 минут с применением видеозаписи, по имеющимся фотографиям в телефоне ФИО1, обследованы участки местности в районе 5,7 микрорайонах, в результате ОРМ обнаружены свертки с наркотическими средствами в 29 тайниках, которые изъяты, упакованы в отдельные пакеты (Том № л.д. 145-179);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены два диска с видеозаписью, проведённого ДД.ММ.ГГГГ ОРМ - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Видеозапись на компакт-дисках признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (Том № л.д. 215-220, 223);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, изъятое возле 

<

адрес>, 5-го микрорайона 

<

адрес>, массой 0,89 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,87 г) (Том № л.д. 181);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое у бетонных блоков в 20 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, 5мкр. 22а массой 0,97 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,87 г) (Том № л.д. 183);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое у столба в 100 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 22а массой 0,98 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,96 г) (Том № л.д. 185);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое у металлического ограждения в 100 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 20, массой 0,87 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,85 г) (Том № л.д. 187);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в 30 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> у основания дерева, массой 1,02 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 1,00 г) (Том № л.д. 189);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле скамьи в 20 метрах от второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, массой 0,99 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,97 г) (Том № л.д. 191);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 0,82 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,80 г) (Том № л.д. 193);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое у основания столба в 20 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> массой 0,95 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,93 г) (Том № л.д. 195);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле первого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 1,19 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 1,17 г) (Том № л.д. 197);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле пятого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 0,74 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,72 г) (Том № л.д. 199);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в 100 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, 5мкр. 19, массой 1,03 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 1,01 г) (Том № л.д. 201);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле правого торца дома по адресу: 

<

адрес>, 5мкр. 19, массой 0,93 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,91 г) (Том № л.д. 203);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле столба у дома по адресу: 

<

адрес>, массой 0,94 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,92 г)(Том № л.д. 205);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое примерно в 20 метрах от левого торца дома по адресу: 

<

адрес>, 7мкр. 24, массой 0,91 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,89 г) (Том № л.д. 207);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое примерно в 100 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, 7мкр. 15Б, массой 2,54 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 2,52 г) (Том № л.д. 209);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое примерно в 120 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, 7мкр. 15Б, возле металлического контейнера, массой 2,51 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 2,49 г)(Том № л.д. 211);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое примерно в 20 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>А, массой 2,60 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 2,58 г)(Том № л.д.213);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое у основания столба примерно в 20 метрах от левого торца дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, массой 2,56 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 2,54 г)(Том № л.д. 215);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле электрощитовой в 30 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>А, массой 2,68 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 2,66 г)(Том № л.д. 217);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле металлического ограждения в 100 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, массой 2,85 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 2,83 г) (Том № л.д. 219);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в 30 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> возле знака «ПГ», массой 0,87 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,85г)(Том № л.д. 221);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое между бетонными блоками на углу дома по адресу: 

<

адрес>, массой 0,90 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,88 г) (Том № л.д. 223);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле дорожного знака «главная дорога» по 

<

адрес> в 200 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, массой 0,82 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,80 г) (Том № л.д. 225);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле металлических гаражей примерно в 20 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 0,67 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,65 г)(Том № л.д. 227);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле столба в 30 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, массой 2,58 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 2,56 г)(Том № л.д. 229);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле знака «ПГ» примерно в 30 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, массой 2,56 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 2,54 г) (Том № л.д. 231);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле металлического гаража примерно в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, массой 2,79 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 2,77)(Том № л.д. 233);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле металлического ограждения в 10 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, массой 2,63 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 2,61 г)(Том № л.д. 235);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое возле пятого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, массой 2,57 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 2,55 г)(Том № л.д. 237);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены двадцать девять полимерных пакетов, осмотр которых проводился без вскрытия. Согласно заключениям экспертов и визуальным осмотрам установлено, что внутри пакетов находятся свертки, выполненные в виде бесцветных (прозрачных ) полимерного пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором находились комки пластичного вещества темно-коричневого цвета. Бумажная бирка, состоящая из отрезка белой бумаги, с вклеенным фрагментом витой нити белого цвета. На бирке имеется два оттиска печати круглой формы «№» с читаемым текстом по окружности «Экспертно-криминалистический центр Главное управление МВД Российской Федерации по 

<

адрес>», пояснительный рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «С-238 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП-10563 от ДД.ММ.ГГГГ MDMB(N)-2201 m-0,99 г ост m-0,97 г» и подпись. Свертки, выполненные в виде бесцветных (прозрачных) полимерных пакетов с контактными застежками, в которых находятся комки пластичного вещества темно-коричневого цвета; бумажные бирки, состоящие из отрезков белой бумаги, с вклеенным фрагментами нити белого цвета. На бирке имеется два оттиска печати круглой формы Отдел МВД России по 

<

адрес> * ОКОН», рукописными пояснительными надписями, выполненными красящим веществом синего цвета, с указанием адресов, изъятых свертков (Том № л.д. 163-195);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественного доказательства, на основании которого были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: - вещество, массой 0,87 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 1,03 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 2,58 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,95 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,93 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,74 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,82 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, - вещество, массой 0,99 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,94 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 2,54 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 2,68 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 2,51 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, - вещество, массой 2,56 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 2,85 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,91 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,89 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 2,60 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 1,19 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,97 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,98 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,90 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,87 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 2,63 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,67 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 2,57 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 2,79 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,82 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 2,58 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 1,02 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (Том № л.д. 196-205);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ИВС Отдела МВД России по 

<

адрес> изъята пластиковая банковская карта Сбербанка России на имя ФИО8, которая была изъята у ФИО1 при помещении его в ИВС. (Том № л.д. 208);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена банковская карта Сбербанка России на имя ФИО8, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (Том № л.д. 210-211,212);

- протоколом проверки показания на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указал месторасположения тайников, которые были им, оборудованы ДД.ММ.ГГГГ с закладками наркотического средства (Том № л.д. 14-24);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,87 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,85 г.) (Том № л.д. 241-243);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,95 г. содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,93 г.) (Том № л.д. 247-249);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,96 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,94 г.) (Том № л.д. 3-5);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,85 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,83 г.) (Том № л.д. 9-11);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 1,00 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,98 г.) (Том № л.д. 15-17);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,97 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,95 г.) (Том № л.д.21-23);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,80 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,78 г.) (Том № л.д. 27-29);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,93 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,91 г.) (Том № л.д. 33-35);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 1,17 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 1,15 г.) (Том № л.д. 39-41);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,72 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,70 г.)(Том № л.д. 45-47);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 01,01 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,99 г.)(Том № л.д. 51-53);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,91 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,89 г.) (Том № л.д. 57-59);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,92 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,90 г.) (Том № л.д. 63-65);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,89 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,87 г.)(Том № л.д.69-71);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 2,52 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 2,50 г.)(Том № л.д.75-77);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 2,49 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 2,47 г.)(Том № л.д. 81-83);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 2,58 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 2,56 г.) (Том № л.д. 87-89);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,2,54 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 2,52 г.)(Том № л.д. 93-95);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 2,66 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 2,64 г.)(Том № л.д. 99-101);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 2,83 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 2,81 г.) (Том № л.д. 105-107);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,85 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,83 г.) (Том № л.д. 111-113);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой0,88 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,86 г.)(Том № л.д. 117-119);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,80 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,78 г.). (Том № л.д.123-125);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,65 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,65 г.)(Том № л.д. 129-131);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 2,56 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 2,54 г.)(Том № л.д. 135-137);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 2,54 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 2,52 г.)(Том № л.д. 141-143);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 2,77 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 2,75 г.)(Том № л.д. 147-149);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 2,61 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 2,59 г.)(Том № л.д. 153-155);

- заключеним эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 2,55 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 2,53 г.) (Том № л.д. 159-161).

По факту незаконного приобретения, хранения наркотического средства, массой 8,26 грамма,содержащего в своём составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

Данными протоколов иных следственных действий и иных документов:

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 на поверхности газовой зажигалки, массой 0,40 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 0,38 г) (Том № л.д.18);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, обнаруженное в полимерном пакете в кармане одежды ФИО1, массой 7,86 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (в ходе исследования израсходовано 0,02 г. остаточная масса 7,84 г) (Том № л.д. 20);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: полимерный пакет, на бирке которого имеется рукописный текст: «К заключению эксперта № по у.

<

адрес> MDMB (N)-2201 m-7,84 г. ост – m-7,82 г. эксперт ФИО9, подпись от имени эксперта». На момент осмотра пакет видимых следов повреждений и вскрытия не имеет. Осмотр пакета проводился без вскрытия. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и визуальным осмотром установлено, что внутри пакета находятся: бирка в виде отрезка бумаги белого цвета, содержащего оттиски печати круглой формы «№» с читаемым текстом по окружности «Экспертно-криминалистический центр Главное управление МВД Российской Федерации по 

<

адрес>», рукописную пояснительную надпись, выполненную красящим веществом синего цвета: «С-232 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП-10512 от ДД.ММ.ГГГГ MDMB (N)-2201; м-7,86 г ост м-7,84 г, подпись; бирка в виде отрезка бумаги белого цвета, содержащая оттиски печати круглой формы «Для пакетов * Отдел МВД России по 

<

адрес> * ОКОН», рукописную пояснительную надпись, выполненную красящим веществом синего цвета: «Пакет №. Полимерный пакет с веществом, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года», подписи;- бесцветный (прозрачный) полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю, в котором находится комок пластичного вещество темно-коричневого цвета. Полимерный пакет, верхний срез пакета обмотан отрезком нити черного цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском печати № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, на бирке имеется рукописный текст: «К заключению эксперта № по у.

<

адрес> MDMB (N)-2201 m-0,38 г. ост. m -0,36 эксперт ФИО9, подпись от имени эксперта». На момент осмотра пакет видимых следов повреждений и вскрытия не имеет. Осмотр пакета проводился без вскрытия. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и визуальным осмотром установлено, что внутри пакета находятся: - бирка в виде отрезка бумаги белого цвета, содержащего оттиски печати круглой формы «№» с читаемым текстом по окружности «Экспертно-криминалистический центр Главное управление МВД Российской Федерации по 

<

адрес>», рукописную пояснительную надпись, выполненную красящим веществом синего цвета: «С-231 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП -10512 от ДД.ММ.ГГГГ MDMB (N)-2201; м-0,40 г. ост м-0,38 г», подпись; - бирка в виде отрезка бумаги белого цвета, содержащая оттиски печати круглой формы «Для пакетов * Отдел МВД России по 

<

адрес> * ОКОН», рукописную пояснительную надпись, выполненную красящим веществом синего цвета: «Пакет №. Зажигалка с наклеенным на поверхность веществом, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года», подписи; - бесцветный (прозрачный) полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором находился комок пластичного вещества темно-коричневого цвета; зажигалка чёрного цвета с надписью «DELTA»(Том № л.д. 73-76);

- постановление о признании и приобщении к делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: - вещество, массой 7,86 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество, массой 0,40 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (Том № л.д. 77);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 0,38 г содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 0,36 г.) (Том № л.д. 63-65);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представленное на экспертизу вещество массой 7,84 г. содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (на проведение экспертизы израсходовано 0,02 г вещества, остаточная масса вещества составила 7,82 г.) (Том № л.д. 69-71).

Согласно амбулаторной судебной психиатрической экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики 

<

данные изъяты> (Том № л.д. 70-71).

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит их достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1, а его действия в соответствии с установленными фактическими обстоятельствами, подлежат квалификации: по части 3 статьи 30 пункту Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельства совершенных преступлений подтверждаются показаниями допрошенных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования свидетелей, оперативных сотрудников, которые разрабатывали и проводили оперативно-розыскные мероприятия, свидетелей участвующих в качестве представителей общественности в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, показания свидетелей согласуются между собой и с установленными судом обстоятельствами. 

Также действия подсудимого ФИО1 подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности. 

Оперативно- розыскные мероприятия, проведены в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты ОРД, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, показания свидетелей последовательны, аналогичны, согласуются между собой и с установленными судом обстоятельствами, а также объективно подтверждаются материалами дела. Оперативно- розыскные мероприятия, проведены в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты ОРД, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Оценивая заключение судебно-психиатрической экспертизы в совокупности с другими доказательствами, активное и адекватное поведение подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного заседания, а также в момент совершения преступных деяний, суд признает подсудимого ФИО1 в отношении совершенных им преступлений вменяемыми и в силу статьи 19 УК РФ они подлежит уголовной ответственности на общих условиях.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (том № 3, л.д. 47), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых показаний, состояние здоровья, инвалидность, нахождение в 

<

данные изъяты>, молодой возраст подсудимого.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства удовлетворительно (том № 3 л.д.56), согласно характеристике 

<

данные изъяты> – положительно (том № 3 л.д.57).

Таким образом, разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд исходя из обстоятельств и тяжести совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которые посягают на здоровье граждан и имеют повышенную общественную опасность, суд считает, что его исправление возможно лишь при изоляции от общества.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В силу ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В силу части 3 статьи 66 УК РФ срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

По смыслу закона при применении статей 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос о назначении наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Согласно правовой позиции, выраженной Верховным Судом РФ в постановлении Пленума N 58 от 22 декабря 2015 года - если наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств.

При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом положений части 3 статьи 66 УК РФ и части 1 статьи 62 УК РФ, за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 4 статьи 228.1 УК РФ, максимально возможным наказанием законом установлено - 10 лет лишения свободы.

Вместе с тем, в отношении подсудимого судом по делу установлены и иные смягчающие наказание обстоятельства, кроме предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В связи с наличием у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также иных смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания по неоконченному преступлению суд учитывает правила, предусмотренные части 3 статьи 66 и части 1 статьи 62 УК РФ.

Вышеуказанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО1 суд признает исключительными и находит необходимым при назначении наказания подсудимому по части 3 статьи 30 пункту Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, применить правила статьи 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Суд находит, что применение в данном случае статьи 64 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости (ст. 6 УК РФ), а именно характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимого.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что назначение подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы, невозможно, так как цели наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 УК РФ, в отношении него могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества. 

В силу требований пункта "в" части 1 статьи 58 УК РФ подсудимый ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Поскольку совершенные преступления не связаны с должностным положением и характером профессиональной деятельности подсудимого, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Суд в соответствии с частью 3 статьи 46 УК РФ принимает во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, и не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, степень их общественной опасности, направленность против здоровья и нравственности неопределенного круга, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкие по правилам части 6 статьи 15 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что с учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, личности подсудимого ФИО1 тяжести совершенных преступлений, а также в целях исполнения приговора, меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

В соответствии со статьей 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства следует зачесть в срок лишения свободы.

В соответствии с пунктом 2части 3 статьей 81 УПК РФ,при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пункта Г части 4 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 УК РФ, за которые назначить наказание в виде лишения свободы на срок :

- по части 2 статьи 228 УК РФ - 3 ( три) года ;

- по части 3 статьи 30 пункту Г части 4 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК - 05 ( пять ) лет;

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 06 ( шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: вещественных доказательств, руководствуясь положениями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ, суд считает вещество, массой 0,83 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,99 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 2,54 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,91 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,89 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,70 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,78 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,95 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,90 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 2,50 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 2,64 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 2,47 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 2,52 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 2,81 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,87 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,85 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 2,56 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 1,15 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,93 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,94 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,86 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 0,83 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, вещество, массой 2,59 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, вещество, массой 0,63 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, вещество, массой 2,53 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, вещество, массой 2,75 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, вещество, массой 0,78 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, вещество, массой 2,52 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 7,82 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, вещество, массой 0,36 грамма, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, газовую зажигалку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> - хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела уголовного дела №); сотовый телефон «Самсунг», хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> –передать по принадлежности, банковскую карту Сбербанка России на имя ФИО8, хранящуюся у свидетеля ФИО8 - передать по принадлежности; диск с видеозаписью ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, диск с видеозаписью проведения ОРМ «Обследование участка местности от ДД.ММ.ГГГГ года» хранящиеся в уголовном деле– подлежат хранению в уголовному деле. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Лесосибирский городской суд. 

В соответствии со статьями 259-260 УПК РФ, осужденный имеет право на подачу ходатайства в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, подачи замечаний на протокол судебного заседания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. В соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ в случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий М.Н. Спирина